**D**Eniq; quoniam ut ait hugo Sicut cera nisi pri  
Demolita fuerit formam non recipit: sic et homo  
quidem ad formam virtutum non sicutur nisi ab  
omni elationis et contradictionis rigore per humili-  
pium humilietur. Necesse habent qui discipline cu-  
piunt moribus informari. ut humilitatis radices in  
corde figere studeant: et tumorem propriæ voluntati-  
tis presumptionis et irreuerentie vicia que a super-  
bia procedere solent: tam in re et in signo vigilant?  
caueant: ut humilitas ancille more: locum preparet  
discipline.

**C**De captivitate voluntatis proprie. Cap. iiii.  
**T**Voluntatem itaq; propriam ingenti curent stu-  
dio captiuare. Quid enim prodest sub vnius  
ordinatione viuentibus q; facultates suas abiiciunt  
si proprias voluntates non relinquunt: cum sit pre-  
stantius voluntatibus renuntiare q; rebus? Tota re-  
ligionis perfectio in voluntatis proprie abdicatione  
consistit: quare potissimum perfectionis ad discipline  
industriis appetitor volvaturibus proprijs edom-  
dis: et presidentium nutui subiugandis inuigilat.  
Profecto in duobus erit subiecte probatio voluntati-  
tis: si v3 in iniunctis deuote obediatur et in agendis su-  
is semper habere auctoritez obedientie non obmit-  
tat. Vnum hoc est obedientie in iniunctis patet ne-  
cessitas: patet et meriti magnitudo. Nam quicquid  
vice dei precepit homo: quod non sit tamen certum  
discipicere deo: hoc omnino accipendum est: quasi p-  
cipiat deus. Ad meritum etia3 melior est obedientia  
quam victimæ sancteq; obedientie holocausto: nichil  
deo gratius exhibetur. Nemo ad profectionis se-

138

mitam currēdam magis expeditus q̄ verus obediens. **Q**uamobrem obedientie filii se totos ad obediētiū exponant: mox q̄z ut prelati vocem audierit quasi diuinitus imperetur moram pat̄ nesciant sed relictis omnibus ad in iuncta queq; fideliter exequēda prompta deuotione cōfurgant ut vicino obedien tie pede velut uno momento iubentis vocem facti exhibitione sequantur. **P**erfecta obedientia sua impfecta relinquunt. **Q**uinimum nec bonus obediens verbum expectat ubi de superioris sibi consitterit volun tate. **I**llum autem optimum dixerim obedientie gra dum cum eo animo opus in iunctum recipitur quo & precipitur cum ex voluntate iubentis pendet inten tio exequentis. **N**unq; de maiorum sententia iudicēt quorum officiis est obedire et illorum implere q̄ iussa sunt. **D**einde si ad profectum volunt obedientie per iacentē constanti secum deliberatione proponant de uote semper ad omnia obedire. **S**i quis igitur graue vel impossibile forte insuugitur suspiciant quidez cum omni mansuetudine iubentis imperiu; **Q**uod si omnino suarum virium pondus excedat impossibi litatis sue causas ei qui preest patienter et oportune insinuant non superbiendo vel contradicendo vel a lias leui murmure resistendo si adhuc superior i sua transerit sententia ita sibi nouerit expedire et ex ca sitate de adiutorio dei confisi obediant. **C**hristus sa cius est pro nobis obediens usq; ad mortem mortem autem crucis. **Q**ui licet patrem pro calicis trans latione clamauerit continuo tamen ad iunctit. verus tamē non mea voluntas sed tua fiat. **N**on solum ma joribus sed sibi etiam iniucem obedientiam certam impēdant. **I**ncubuit enim chrisli discipulo ut omni

petenti se tribuat: et ex exemplo apostoli voluntarios se omnes  
seruos constituantur. **S**icutque ut scriptum est subiecti inuicem  
in timore Christi. **C**oncedit neccesitas: hoc est obedientie in  
agendis: ne quod videlicet sine obedientia presumatur: quia  
simplicioribus foris aliquibus minus pertinet: aliquanta  
videtur psecutione tangenda. **H**abenda est plane in  
agendis obedientie sancte auctoritas sine qua: nec eti-  
am ipsa bona/bona sunt voluntas siquidem propria  
boni virtutem in firmat. **S**anctus bernardus super can-  
tica ait. Grande malum propriam voluntatis qua sit in  
quit vi bona tua: bona non sinit. **E**t enim si in die ieiunis  
mei inueniatur voluntas mea non tale ieiunium ele-  
git dominus: nec sapit illi ieiunium meum quod non  
obedientiam: sed vitium voluntatis proprie sapit.  
**E**t subdit. Ego autem non solum de ieiunio: sed de  
silentio/de vigiliis/de oratione/de lectio/de ope ma-  
nuum postremo: de omni obseruacione monachi vbi in  
venitur voluntas sua in eo: et non obedientia magi-  
stri sui ieiuniu sentio: minime proorsus obseruantias il-  
las. et si bonas in se inter virtutes censuerum depu-  
tadas. **I**magis noui christi discipuli semetipsos pe-  
nituit abnegantes in agendis suis: id est in operatio-  
nibus locutionibus et rerum quarilibet yisu non propriam  
voluntatem: sed superiorum in quibus dispositionem sequantur.  
**P**ro quibus tamen sit specialis lege licentia vel assensus  
habendum considerari oportet. **E**t primo circa opera-  
tiones videndum. **Q**uedam communes seu  
conuentuales: quedam speciales seu personales esse  
noscuntur. Specialius enim quedam ad proximum  
quedam ad personam priment opant. **P**ro conuen-  
tualibus quod commune simul attingunt collegium exequendi  
non est licentia requirienda cum ad hunc sit eatenus

131

superiorum licentia: immo impositio generalis ut ea  
que siue in choro: siue in refectorio: siue in aliis m̄s  
predicto ad vite conuentualis consuetudinē pertinente nullus  
conuentualis auctoritate propria preter evidentē ne  
cessitate licet p̄t ermitat. Inde est q̄ ab officio cho  
ri ab aliqua vñ hora canonica. vel a cōl. conuent⁹ re  
fectione aut a conuentuali bus: alijs quēq; absolvicē  
ria remanere: vel assistētē recedere his necdū in col  
legio consummatis nō licet. **C**pro specialibus ad p  
ximi alterius fratris necessitatem spectatib⁹ nulluz  
communis seu conuentualis vite/consuetudini/aut  
executioni specialiter intuncorum impedimentum  
p̄stib⁹ nequaq; ad superiores: sicut nec pro com  
munib⁹: pro licentia dixerim recurrentem: cum se  
cundum apostolum. Alter alterius onera portare: et  
p̄ caritatem spiritus seruire inuicem debeamus. Ve  
rūmetiam tempe quo conuentualia: vel alta intun  
cta fieri debent: non sunt preter licentiam specialia  
seu gratuita huiusmodi facienda. Illa quoq; que ad  
quotidiana cōmunitū officioꝝ obsequia vñ ad primi  
necessitatē nō pertineant corpoream: quale est scribere in  
quaterno & alia h̄mōi similia: maxie si occupatiōem  
plixiore iducunt: agēda sūt de superiorꝝ assensu. **C**pro  
spālibus ad psonā opantib⁹ spectantibus. siue ad car  
nis mortificatiōeꝝ pertineat vt sunt vigile nimis lōge  
vñ abstinentie singulares: siue ad exercitiū spectat: opis  
manualis q̄ se vñ p alii faciēdi licētia q̄raf sine qua  
religios⁹ suas singularitates facere nō dī q̄ppe cui  
nec corp⁹ suū h̄fe l̄zi p̄p̄a voluntate. Et qd̄ sine pmis  
siōe pris spūalis sit p̄suptiōi deputabilis & vane glie  
nō mercedi. Nec pō sibi opari p̄volito siue p̄ scribē  
do siue alia faciēdo siue i reb⁹ suosui deputat: vt sc̄

**I**bi vestes lecti et alia huiusmodi aliter immutando. **I**ncongrue quoque proprio res pluribus seruitura mutari. **F**it res frequenter ex mutatione deterior et quod michi studiose coaptata aliis discoapto. **H**ec de operibus. **N**ec tamen negauerim ad minima seu extrema quedam: et vir reputanda a scilicet momenti solam sufficere coniuentiam prelatorum. **C**irca locutionem hoc teneatur: ut coram supiore maxime in capitulo sine eius assensu pre habito non loquantur. **A**lias de necessariis et honestis loco et tempore debitiss locutus eis ordinatum fuerit poterunt iter fratres. **L**ocutio vero cum extraneis: sive seculari: sive fratribus obsequentiis: sive religiosis quilibet fuerint: fratribus nouicisis est probatioris tempore penitus iterdicta sine fratre professo qui omnia loquens verbis respodetis audiat sine licentia speciali sine qua: nec ad portam: nec ad extraneos ipsi indulget accessus. **P**ersonis tamen huiusmodi si occurserint poterunt inclinare vel si locutus aut ipsi loquendi fuerit poterint subter fugere: bono modo eos breviter salutare. **S**i de locutione secum requiratur ab eis respondere humiliter debent se loquendi aut morandi licentiam non habere. **N**ulla praeceps alia eorum audiant verba: nec cuiuscumque aliquatenus sedante vel ulterius comoorentur: sed si locutionem necessitas exigit: vel honestas dicant ad eos obrenta si poterunt licentia reuersuros valeat cedendo potius facient quam morando. **D**e licentia tamen hinc plato est cautus: prudendum vel ab ipso tamen vel ab eorum instructore qui est eis ab ipso religiosis ingressu specialiter assignandus semper cum pessime in domo fuerit requiratur ne a diuersis non abscons vitandum consenserit periculo minus prouide concedatur. **C**irca rece

132

ptionem rex distributioneꝝ et usum qm̄ a superiori  
auctoritate dependent duo p̄cipue subditis attende  
da vident. Primum ut qui dat aliquid illud ex offi  
cio possit dare scđm: ut det quidē non scđm. p̄ priam  
voluntatem: sed prout sibi a superiore fuerit cōstitu  
tum: nec superflue dixerim ad officium atredēdum  
qui enim non haber officium administratiōis nichil  
aliiſ debet commutare vel in fraudem horum dimic  
tere potest. Rursum ipoꝝ officialium officia sunt  
distincta. Alijs nā qz necessarium rerum nou tamen  
p̄ curandarꝝ est distributio cōmissa ab illis: aut nō ē  
absq; licentia recipiēdū aliquid speciale. Alijs aut̄ in  
tra diuersa reruꝝ officia cōis distributio rex p̄mitit.  
Ab his cōis ipaꝝ si ordinarie qn̄ s. et ubi vel quo iuxta  
sui limitationem officiū distribuere debent distribuū  
licite recipi possunt. qui vero extra ordinarie postul  
lar ad licentiam superioris recurrat. Preter commu  
nia supradicta quicunq; rem aliquā occulte sine su  
periorum assensu recipit hz vel vtū a religionis del  
irat licet: et quicquid habet male habet. Porro cū  
illud p̄ priū esse dicatur de quo disponere licet iuxta  
ppriā voluntateꝝ oī assensu alio circūscritio nō pau  
per: sed oīs reputandus vester q̄ rem. qz unq; alit  
distribuēdo ut liber sine superiori auctoritate dispē  
sat. Res sūt quidē cōes: sed ysus dispositio p̄met ad  
platos vt p̄ eoz curam singulis iuxta modū et regu  
la sibi oī sc̄is aplis cōstitutā put vnicuiq; opus fue  
rit dividātur. Usurpatos aut̄ sine licentia rerū usus  
culpabiliter temereq; p̄sumitur et prius illicite vēdē  
cat. Statutū quoq; religiose mācipatiōis euadit q̄  
i usū p̄ priō rē aliquā sue qbusdā alijs recipit aus  
qd̄ maioris culpe recepta occulta superiorū indicio

non exponit. **Q**ui rem sibi collatam celauerit sanctus augustinus eum furti cœset in iudicio cōdēnādū. Nulla enim res quam superior non dederit aut pmiserit est līcita proprium addicanti. **S**unt qui oblata sibi sed prelato mox deferenda recipere lictum existimant s̄z regulari priuato receptionem occultam nō dixerit eccl̄ia. **I**n comodādis pro cohabitantū indigentia rebus non est lex posita charitati. **N**ossum rez fratri p̄tentie exponere concedandā non tamen impendere v̄e dicandā. **P**roinde fratres nouicii nullatenus sine licentia nec a seipsum neq; a fratre neq; a quoclq; hominē rem aliquā sive tabulas sive acum sive aliquid quodlibet accipere aut dare attemptant aliqua ratione. **S**ic nec litteras a se missas recipient. aut aliquo casu receptas aperiant que a portatore vel eo qui receperit eas prius debent ad superiorēm vel si superior̄ ordinauerit ad eoz instructorem deferri. **S**ic nec rē alterius fratri v̄si deputatam preter ipsius conscientiam occupare licebit. **B**onus est furti et plurimq; turbationis occasio rem fratri v̄si deditam eo si ad sit loco detinere. **P**otest fidelis seruus et prudens nonnulla pro loco et tempore facere de racito v̄l probabilitate presumpto superiorum assensu ad ipsuz deniq; finaliter acta queq; perausum huiusmodi re laturus. **D**e cetero quicquid religios⁹ boni facit aut dicit quod suo non nouerit displicere prelato a vere obedientie merito non fraudatur. **F**elix hec seruitus immo gloria libertas qua quis sponte in regiā vendicis seruitutem deum et eius vicarios potius q̄ se ipm super se regnare constituens sue p̄orsus renunciavit voluntati. **D**e presumptione tam in re q̄ in signo. **Lpm. v**